
Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

PORTARIA   N º  3.231/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade a Lei Orgânica do 

Município, visando dar cumprimento à Lei Federal nº 11.350/2006 e a Emenda Constitucional 120/2022, 

 

R E S O L V E 

 

Art.1
o
. Estabelecer que a base de cálculo para o pagamento adicional de insalubridade às ACS (Agentes Comunitários de 

Saúde) e ACE (Agentes de Combates à Endemias) será o vencimento base do respectivo cargo, excluídas as vantagens acessórias, com efeitos 

retroativos à publicação da EC 120/2022. 

 

Art.2
o
.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 29 de novembro de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
 
EDITAL DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022.  
 
A Comissão de Licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de Tomada de Preços nº 018/2022 que decidiu por habilitar as 
seguintes proponentes: 
 

Nº EMPRESA 

1 AF SANTOS NETO SERVIÇOS, CNPJ 07.224.385/0001-10 

2 FELIPE ANTUNES PAMELLA & CIA LTDA, CNPJ 04.547.938/0001-87 

 
Comunica, outrossim, que caso não haja interposição de recursos, os envelopes n

o
 2 - proposta de preços - das proponentes habilitadas serão abertos 

no dia 2 de dezembro, às 9 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Tibagi.  
 

 
                                                               Tibagi, em 1° de dezembro de 2022. 

 
 

ROGER VINICIUS SANTOS BITTENCOURT 
Presidente 

 
ALINE MENDES DE MOURA RENTZ 

Secretária 
 

JOCEMAR MAURÍCIO DE SOUZA 
Membro 

 

 

 

 

PORTARIA N° 3.232/2022 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei 

Orgânica do Munícipio, e tendo em vista o contido no Memorando nº 128/2022, da Secretaria Municipal de Saúde,     

 

RESOLVE: 

 

 
   Revogar a Portaria n

o
 2.253/2022 e, em consequência, tornar sem efeito os atos dela decorrentes.  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 1º de dezembro de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 3.233/2022 

 
 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto 

pelo artigo 128, inciso VIII, combinado como o artigo 135, todos da lei municipal nº 1.392, de 07 de maio de 1993 (Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais), e considerando o Memorando nº 129/2022, da Secretaria Municipal de Saúde, 

 
R E S O L V E 

 
 
   Eleva para 40% (quarenta por cento) a gratificação atribuída pelo exercício de atividade insalubre à servidora DEBORA 

FRANCIELE BUENO, matrícula 221430-3, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, a partir desta data. 

 
 
   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 1º de dezembro de 2022. 

 

AARRTTUURR  RRIICCAARRDDOO  NNOOLLTTEE  

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  

  

  

KKEELLLLYY  CCRRIISSTTIINNAA  DDAA  SSIILLVVAA  OOLLIIVVEEIIRRAA  

SSEECCRREETTÁÁRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

Sétimo Aditivo ao Termo de Permissão Remunerada: Magnun Diego da Silva Turra 05260919912 
Objeto       : Prorrogação da vigência da permissão remunerada de uso do espaço pública em 12 (doze) meses. 
Assinatura   : 14/10/2022 
 
Aditivo a Ata de Registro de Preços Nº  : 017/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA - ME 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual 
Assinatura   : 10/11/2022 
Dotação      : 139 - 15.001.26.782.2601.2060.333903000.000303 
Dotação      : 130 - 09.001.20.606.2001.2032.333903000.000000 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID PREÇO UNITÁRIO 

3 PEÇAS E FILTROS PARA MÁQUINA PESADA: ROLO 
COMPACTADOR MULLER 55L/2007 E ROLO COMPACTADOR 
AMMANN ASC 110. 

UNID 2.500,00 

5 PEÇAS E FILTROS PARA MÁQUINA PESADA: ROLO 
COMPACTADOR MULLER 55L/2007 E ROLO COMPACTADOR 
AMMANN ASC 110. 

UNID 1.250,00 

8 PEÇAS E FILTROS PARA CAMINHÕES TRUCK MERCEDES 
BENZ :   2729/2014,6X4 3EIXOS 2P 2730 / 2017/2017, 6X4 
3EIXOS 2P 2730 / 2017/2017, 2730 ANO 2020. 

UNID 5.000,00 

9 PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULO SCANIA 11H 4X2/188. UNID 2.000,00 

 
Aditivo ao Contrato Nº  : 196/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DAYANE SOVINSKI RODRIGUES DE LIMA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de execução em 90 (noventa) dias 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

Assinatura   : 07/11/2022 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 236/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LORENA MAYER 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 30 (trinta) dias e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual 
Assinatura   : 01/11/2022 
Valor R$     : 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
Dotação      : 408 - 14.002.10.302.1001.2055.3339034000.001017 
 
Terceiro Aditivo ao Contrato Nº  : 104/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AGRI-SIA PEÇAS LTDA-EPP 
Objeto       : Acréscimo de oléos lubrificantes do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 01/11/2022 
Valor R$     : 2.076,20 (dois mil, setenta e seis reais e vinte centavos) 
Dotação      : 130 - 09.001.20.606.2001.2032.333903000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 115/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RAPIDOGAS GASES INDUSTRIAIS LTDA 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual 
Assinatura   : 01/11/2022 
Valor R$     : 44.275,00 (quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais) 
Dotação      : 107 - 14.002.10.302.1001.2055.333903000.000303 
Dotação      : 210 - 14.002.10.301.1001.2054.333903900.000494 
 

 
 

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  

Natureza: Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração n°: 008/2022  

Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI  

Conveniada: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS PROJETO MÃOS A HORTA  

Justicativa: Realocação dos valores/recursos dos itens previstos no plano de trabalho referente ao Termo de Colaboração nº 008/2022, sem alteração 
da natureza do objeto e do valor global da parceria.  
 
Assinatura: 30/11/2022  
 
 

DECRETO 735/2022  
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2022 e dá outras providências. 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 

2.979/2022 resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Aberto no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2022 um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2-073 Atividades da Gerência Departamento de Cultura  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.500,00 

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente  

 
Art. 2º -Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o cancelamento da dotação 

abaixo: 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2-073 Atividades da Gerência Departamento de Cultura  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.500,00 

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

 
 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 01 de dezembro de 2022. 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal de Tibagi 

 
 

DECRETO 736/2022  
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2022 e dá outras providências. 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 

2.985/2022 resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Aberto no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2022 um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.803.281,59 (dois milhões oitocentos e três mil duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos) para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 255.731,92 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 981.994,34 

3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 473.774,00 

3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 70.000,00 

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

002 Gerência de Recursos Humanos  

09.272.0901.2-029 Encargos com Inativos e Pensionistas  

3.1.90.03.00.00 Pensões  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 30.000,00 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-037 Encargos Aplicação dos Recursos Salário Educação  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

107 Salário Educação - Exercício Corrente 106.514,39 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 144.346,53 

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 49.129,56 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-017 Reequipamento Educação  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  92.768,00 

 

11 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.2701.2-089 Apoio a Jogos e Eventos Esportivos  

3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportiva e Outras  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 3.000,00 

 

14 Secretaria Municipal de Saúde  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

002 Fundo Municipal de Saúde  

10.302.1001.2-055 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 240.247,08 

3.3.90.14.00.00 Diárias – Civil  

303 Saúde Receitas Vinculadas(ec29/00-15%) 75.943,45 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

303 Saúde Receitas Vinculadas(ec29/00-15%) 69.832,32 

 

15 Secretaria Municipal de Transporte  

003 Gerência de Manutenção Geral  

26.782.2601.2-061 Infraestrutura em Transportes – Recursos Cide  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 200.000,00 

 

88 Encargos Gerais do Município  

001 Encargos Gerais do Município  

28.846.2801.0-003 Encargos para Pagamento de Precatórios Judiciais  

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

 
Art. 2º -Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o cancelamento das dotações 

abaixo: 
 

03 Chefia de Gabinete  

001 Chefia de Gabinete  

04.122.0401.2-006 Atividades da Chefia de Gabinete  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 140.243,57 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 2.596,82 

 

05 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Georreferenciadas  

04.121.0401.2-008 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 780,28 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 32.909,92 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 1.507,78 

 
 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 14.090,61 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 6.924,12 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 2.853,34 

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

005 Gerência de Tecnologia e Informática  

04.126.0401.2-018 Atividades da Gerência de Tecnologia da Informação  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 62,17 

 

07 Secretaria Municipal de Finanças  

001 Assessoria Administrativa  

04.123.0401.2-020 Atividades da Secretaria Municipal de Finanças  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 7.200,00 

 

07 Secretaria Municipal de Finanças  

002 Gerência de Tributação  

04.123.0401.2-021 Atividades da Gerência de Tributação  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 1.629,28 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

 

07 Secretaria Municipal de Finanças  

003 Gerência de Contabilidade  

04.123.0401.2-022 Atividades da Gerência de Contabilidade  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 2.233,35 

 

08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

003 Gerência de Serviços Públicos  

15.452.1501.2-030 Atividades de Manutenção da Secretaria de Obras  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 350.683,01 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 5.432,34 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 18.786,67 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 171.278,59 

 
 

08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

003 Gerência de Serviços Públicos  

04.122.1501.2-105 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos e Equipamentos 
Urbanos 

 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 145.615,83 

 

09 Secretaria Municipal de Agricultura  

001 Assessoria Administrativa  

20.606.2001.2-032 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 7.860,00 

 

09 Secretaria Municipal de Agricultura  

002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

17.511.2001.1-032 Sistema de Saneamento Rural  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 11.269,94 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 1.971,04 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-005 Encargos Contrapartida e Execução de Convênios  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 11.800,00 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-017 Reequipamento Educação  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 6.340,92 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-053 Aperfeiçoando o Espaço Físico  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 14.008,64 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-037 Encargos Aplicação dos Recursos do Salário Educação  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

107 Salário Educação - Exercício Corrente 22.189,87 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

107 Salário Educação - Exercício Corrente 126,60 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

107 Salário Educação - Exercício Corrente 84.197,92 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-039 Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.14.00.00 Diárias – Civil  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 7.944,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados a Educação  7.557,18 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 136,00 

104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados a Educação  11.133,75 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  63.679,49 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 53.352,80 

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  7.826,81 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.2-042 Atividades Manutenção da Educação Infantil  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 18.700,00 

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  651,66 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  1.919,11 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

103 5% Sobre Transferência Constitucional 2.000,00 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2-073 Atividades da Gerência Departamento de Cultura  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 32.041,75 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 12.500,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 30,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 55.659,00 

 

11 Secretaria Municipal de Esporte e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esporte e Recreação Orientada  

27.812.2701.1-025 Infraestrutura para Prática de Esportes  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 44.000,00 

 
 
 

11 Secretaria Municipal de Esporte e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esporte e Recreação Orientada  

27.812.2701.1-056 Casa do Atleta  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

 

11 Secretaria Municipal de Esporte e Recreação Orientada  

002 Gerência de Esporte e Recreação Orientada  

27.812.2701.2-089 Apoio a Jogos e Eventos Esportivos  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 18.812,02 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 14.883,16 

 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

001 Assessoria Administrativa  

23.695.2201.2-046 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 802,70 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 24.610,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 15.354,86 

 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

002 Gerência de Turismo  

23.695.2201.1-022 Infraestrutura Turística  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 362,52 

 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

002 Gerência de Turismo  

23.695.2201.1-035 Eventos  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 383,33 

 

12 Secretaria Municipal de Turismo  

002 Gerência de Turismo  

23.695.2201.2-047 Atividades do Fundo Municipal de Turismo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 5.460,05 

 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.1-007 Fundo a Fundo – Componente para Qualificação da Gestão  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 5.000,00 

 
 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-049 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 17.700,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 9.402,13 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 75.905,85 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 3.810,24 

 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-050 Encargos Manutenção Conselho Municipal de Assistência  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 6.300,00 

 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-051 Encargos Realização Conferencia Municipal de Assistência  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 11.800,00 

 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-052 Despesas com Benefícios Eventuais  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 34.050,35 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 110.960,10 

 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-103 Proteção Social e Especial  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 5.000,00 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.243.0801.6-000 Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 5.447,97 

 

14 Secretaria Municipal de Saúde  

001 Assessoria Administrativa  

10.301.1001.1-020 Reequipamento Unidades de Saúde  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

303 Saúde Receitas Vinculadas(ec29/00-15%) 46.185,00 

 
 

14 Secretaria Municipal de Saúde  

002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1001.2-078 Contribuição CIM Saúde/SAMU  

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcios  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 44.560,96 

303 Saúde Receitas Vinculadas(ec29/00-15%) 42.804,80 

 

14 Secretaria Municipal de Saúde  

002 Fundo Municipal de Saúde  

10.302.1001.2-055 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 48.369,20 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

303 Saúde Receitas Vinculadas(ec29/00-15%) 27.027,52 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 7.233,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

303 Saúde Receitas Vinculadas(ec29/00-15%) 29.758,45 

 

15 Secretaria Municipal de Transportes  

001 Gerência Administrativa  

26.782.2601.2-060 Atividades da Secretaria Municipal de Transportes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 350.683,01 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 547,23 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 5.900,00 

 

15 Secretaria Municipal de Transportes  

002 Gerência de Construção e Conservação de Rodovias  

26.782.2601.1-023 Construção de Pontes, Pontilhões e Bueiros  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 9.152,00 

 

15 Secretaria Municipal de Transportes  

002 Gerência de Construção e Conservação de Rodovias  

26.782.2601.1-024 Estradas do Progresso  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 182.983,52 

 

16 Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Trabalho  

001 Assessoria Administrativa  

22.661.2301.2-069 Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Trabalho  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 36.625,25 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 49.871,00 

 
 

19 Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente  

17.512.1801.2-084 Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 18.733,33 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 

 

19 Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente  

18.512.1801.1-031 Aplicação Recursos Meio Ambiente CONDEMA  

4.4.30.42.00.00 Auxílios  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 12.800,00 

 

19 Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente  

18.542.1701.2-074 Recicla Tibagi  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 1,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 3.189,60 

 

20 Secretaria Municipal de Habitação  

001 Assessoria Administrativa  

16.482.1601.2-106 Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 60.000,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 9.340,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 3.247,22 

3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 24.500,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 0,06 

 

88 Encargos Gerais do Município  

001 Encargos Gerais do Município  

28.843.2801.0-001 Amortização e Encargos da Dívida Interna  

4.6.91.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

000 Recursos Ordinários – Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 01 de dezembro de 2022. 

 
 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal de Tibagi 
 
 

DECRETO 737/2022  
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2022 e dá outras providências. 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 

2.985/2022 resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Aberto no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2022 um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.570,77 (dois mil quinhentos e setenta reais e setenta e sete centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  2.570,77 

 
Art. 2º -Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o cancelamento da dotação 

abaixo: 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1877 - Tibagi, 01 de dezembro de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

104 25% Sobre Demais ImpostosVinculados a Educação  2.570,77 

 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 
               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 01 de dezembro de 2022. 

 
 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal de Tibagi 
 


		2022-12-01T18:23:01-0200




